

財團法人南山人壽慈善基金會

113年度工作報告

列印人：張月冠 列印時間：114/05/15 10:33:30

備查日期： 備查文號：

一、依據： 依第八屆第四次董事會通過之工作計畫辦理

二、執行狀況及成果：

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
醫療補助	30,000,000	34,363,049	辦理南山慈善基金-醫療關懷計畫：透過全國各縣市合作醫院醫務社工的協助，提供醫療補助予無力就醫的經濟弱勢病患	提供逾2,800名弱勢病患醫療補助，協助他們安心就醫、度過急難	
低收入戶補助	27,000,000	26,133,765	響應政府普惠金融政策，協助基隆市、新竹縣、台中市、彰化縣、南投縣、台南市、屏東縣、台東縣、澎湖縣、金門縣及連江縣等縣市政府及鄉鎮公所/村里辦公處/社福機構等逾20個機關團體服務之經濟弱勢/身心障礙/特殊境遇家庭/弱勢新住民等民眾獲得微型保險保障與急難扶助	協助逾28萬名弱勢民眾獲得微型保險保障與急難扶助	
推動社區健康福利	9,300,000	9,580,963	推動醫院病患及社區照護之關懷服務，提供病患家庭支持，並協助提升社區健康力： 1. 投入53家醫院長期服務方案，包括：就醫協助、失能/失智長輩照護、癌友/病童關懷、器捐/安寧宣導等服務，攜手醫院照顧病患家庭的需要。 2. 社區健康同樂會：針對高齡化社會常見的健康危機(如肌少症、失智、三高等)提出預防對策，與在地合作醫院及社福團體合作舉辦40	服務逾28萬人次民眾	

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
			場社區健康關懷活動，促進社區健康力。 3. 原鄉關懷列車：攜手合作醫院原鄉醫療服務團隊，關懷新北烏來、嘉義阿里山、花蓮秀林、台中和平、屏東三地門、南投信義、苗栗泰安、宜蘭大同、高雄桃源及新竹五峰等10個原鄉，協助改善醫療資源不足與就醫不便的問題，及舉辦健檢/義診/健康促進活動；與數位人道協會合作導入原鄉長者長期健康照護計畫，為10個原鄉部落文健站建置遠距健康促進課程及健康管理服務。		
其他社會福利	7,100,000	7,081,190	1. 舉辦第七屆南山醫務社工獎：發掘並鼓勵在醫療第一線付出與奉獻的醫務社工，發揮正面影響力，為社會帶來更多正向的改變。 2. 支持醫務社工專業服務暨身心安全關懷方案：協助醫務社工人身及執業安全保障、辦理社工日關懷活動。	1. 鼓勵逾2,000名醫務社工，發揚專業精神，為病患及民眾服務 2. 協助全國247家醫院逾2,000名社工發揮助人專業，提升醫療服務品質、增進民眾健康與福祉	
急難救助及其他社會公益活動	2,000,000	1,088,749	1. 花蓮震災關懷行動：地震造成災情嚴重，除人員傷亡外，建物、道路亦多處損毀，結合南山人壽義工關懷受災民眾，給予及時的關懷與支持。 2. 全台捐血活動：結合南山人壽、玉山金控、全聯福利中心共同舉辦「快樂捐血、讓愛相隨」公益活動，在全臺各地辦理35場捐血活動，共募集近6,000袋熱血，用實際行動有效挹注全臺醫療用血，幫助更多的生命。 3. 關懷弱勢孩童：關愛基金會照顧	給予約7,000名弱勢及有需要的民眾溫暖的支持與協助	

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
			之孩童多因國籍問題未有健保身分，以致醫療費用負擔沉重，捐款協助孩童門診、復健、疫苗接種及緊急醫療等相關費用，協助其恢復健康。		
合計	75,400,000	78,247,716			

製表人：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人南山人壽慈善基金會

113年度資產負債表

民國113年及112年12月31日

列印人：張月冠 列印時間：114/05/15 10:33:30

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

資產	113年12月31日		112年12月31日		負債及淨值	113年12月31日		112年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
流動資產					流動負債				
現金及約當現金	19,519,095	39.37%	16,990,806	36.11%	短期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	應付票據	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產－流動	—	—	0	0.00%	應付帳款	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	其他應付款	3,216,143	6.49%	1,668,220	3.55%
按攤銷後成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	本期所得稅負債	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	預收款項	0	0.00%	0	0.00%
無活絡市場之債務工具投資－流動	—	—	0	0.00%	負債準備－流動	0	0.00%	0	0.00%
持有至到期日金融資產－流動	—	—	0	0.00%	存入保證金－流動	0	0.00%	0	0.00%
應收票據	0	0.00%	0	0.00%	其他流動負債	48,709	0.10%	119,323	0.25%
應收帳款	0	0.00%	0	0.00%	流動負債合計	3,264,852	6.59%	1,787,543	3.80%
其他應收款	0	0.00%	0	0.00%					
本期所得稅資產	0	0.00%	0	0.00%					
存貨	0	0.00%	0	0.00%					
預付款項	0	0.00%	0	0.00%					
其他流動資產	57,738	0.12%	61,766	0.13%					
流動資產合計	19,576,833	39.49%	17,052,572	36.24%					

財團法人南山人壽慈善基金會

113年度資產負債表

民國113年及112年12月31日

列印人：張月冠 列印時間：114/05/15 10:33:30

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

資產	113年12月31日		112年12月31日		負債及淨值	113年12月31日		112年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
非流動資產					非流動負債				
基金	30,000,000	60.51%	30,000,000	63.76%	長期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	長期應付票據及款項	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產－非流動	—	—	0	0.00%	負債準備－非流動	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	存入保證金－非流動	0	0.00%	0	0.00%
按攤銷後成本衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	其他非流動負債	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	非流動負債合計	0	0.00%	0	0.00%
無活絡市場之債務工具投資－非流動	—	—	0	0.00%					
持有至到期日之金融資產－非流動	—	—	0	0.00%					
採用權益法之投資	0	0.00%	0	0.00%					
投資性不動產	0	0.00%	0	0.00%					
不動產、廠房及設備	0	0.00%	0	0.00%	負債合計	3,264,852	6.59%	1,787,543	3.80%
無形資產	0	0.00%	0	0.00%	淨值				
其他非流動資產	0	0.00%	0	0.00%	永久受限淨值	30,000,000	60.51%	30,000,000	63.76%
非流動資產合計	30,000,000	60.51%	30,000,000	63.76%	暫時受限淨值	0	0.00%	0	0.00%
					未受限淨值	16,311,981	32.90%	15,265,029	32.44%
					淨值其他項目	0	0.00%	0	0.00%
					淨值合計	46,311,981	93.41%	45,265,029	96.20%
資產總計	49,576,833	100.00%	47,052,572	100.00%	負債及淨值總計	49,576,833	100.00%	47,052,572	100.00%

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



2

董事長：



財團法人南山人壽慈善基金會
收支餘絀表
民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：張月冠 列印時間：114/05/15 10:33:30

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

項目	113年度		112年度		差異	
	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)
收入						
服務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
政府補助收入	—	—	0	0.00%	0	0.00%
補助收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
委辦收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
捐贈收入	91,729,373	99.45%	85,364,298	99.47%	6,365,075	7.46%
利息收入	506,662	0.55%	453,116	0.53%	53,546	11.82%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
收入合計	92,236,035	100.00%	85,817,414	100.00%	6,418,621	7.48%
支出						
業務支出	78,247,716	84.83%	65,240,533	76.02%	13,007,183	19.94%
行政管理支出	12,941,367	14.03%	12,186,915	14.20%	754,452	6.19%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	91,189,083	98.86%	77,427,448	90.22%	13,761,635	17.77%
本期餘絀	1,046,952	1.14%	8,389,966	9.78%	-7,343,014	-87.52%
所得稅費用(利益)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期稅後餘絀	1,046,952	1.14%	8,389,966	9.78%	-7,343,014	-87.52%
本期其他綜合餘絀						
備供出售金融資產未實現損益	—	—	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期綜合餘絀	1,046,952	1.14%	8,389,966	9.78%	-7,343,014	-87.52%

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人南山人壽慈善基金會
現金流量表（間接法）
民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：張月冠 列印時間：114/06/19 12:01:03

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

項目	113年度金額	112年度金額
營運活動之現金流量		
本期稅前餘絀	1,046,952	8,389,966
收益費損項目		
利息收入	-506,662	-453,116
股利收入	0	0
實物捐贈收入	-994,800	-958,616
利息費用	0	0
呆帳費用	0	0
折舊費用	0	0
攤銷費用	0	0
金融資產評價損失(利益)	0	0
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	0	0
資產減損損失	0	0
物資捐贈轉支出	994,800	958,616
與營運活動相關之流動資產/負債變動數		
應收票據減少(增加)	0	0
應收帳款減少(增加)	0	0
其他應收款減少(增加)	0	0
存貨減少(增加)	0	0
預付款項減少(增加)	0	0
其他流動資產減少(增加)	4,028	-4,726
應付票據增加(減少)	0	0
應付帳款增加(減少)	0	0
其他應付款增加(減少)	1,547,923	228,979
預收款項增加(減少)	0	0
其他流動負債增加(減少)	-70,614	87,741
收取之利息	506,662	453,116
營運產生之現金		
收取之利息	0	
收取之股利	0	
支付之利息	0	0

備查日期： 備查文號：

項目	113年度金額	112年度金額
支付之所得稅	0	0
營運活動之淨現金流入(流出)	2,528,289	8,701,960
投資活動之現金流量		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產－價款	0	0
購入備供出售金融資產	—	0
出售備供出售金融資產－價款	—	0
購入透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	0	
出售透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－價款	0	
購入按攤銷後成本衡量之金融資產	0	
出售按攤銷後成本衡量之金融資產－價款	0	
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產－價款	0	0
購入無活絡市場之債務工具投資	—	0
出售無活絡市場之債務工具投資－價款	—	0
購入持有到期日金融資產	—	0
出售持有到期日金融資產－價款	—	0
基金(增加)減少	0	0
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資價款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產價款	0	0
購入不動產、廠房及設備	0	0
出售不動產、廠房及設備價款	0	0
購入無形資產	0	0
出售無形資產價款	0	0
其他非流動資產(增加)減少	0	0
收取之利息	0	0
收取之股利	0	0
投資活動之淨現金流入(流出)	0	0
籌資活動之現金流量		
短期借款增加(減少)	0	0
長期借款增加(減少)	0	0
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	0	0
其他非流動負債增加(減少)	0	0

備查日期： 備查文號：

項目	113年度金額	112年度金額
登記基金增加(減少)	0	0
支付之利息	0	
籌資活動之淨現金流入(流出)	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數		
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	2,528,289	8,701,960
期末現金及約當現金餘額		
期初現金及約當現金餘額	16,990,806	8,288,846
期末現金及約當現金餘額	19,519,095	16,990,806

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人南山人壽慈善基金會
113年度淨值變動表
民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：張月冠 列印時間：114/05/15 10:33:30

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
112年01月01日餘額	30,000,000	0	0	6,875,063	0	36,875,063
112年稅後餘絀	—	—	—	8,389,966	—	8,389,966
112年受限淨值增加(減少)	0	0	—	—	—	0
112年未受限淨值增加(減少)	—	—	0	0	—	0
112年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	0	0
112年12月31日餘額	30,000,000	0	0	15,265,029	0	45,265,029
113年01月01日餘額	30,000,000	0	0	15,265,029	0	45,265,029
113年稅後餘絀	—	—	—	1,046,952	—	1,046,952
113年受限淨值增加	0	0	—	—	—	0
113年受限淨值減少	0	0	—	—	—	0
113年未受限淨值增加	—	—	0	0	—	0
113年未受限淨值減少	—	—	0	0	—	0
113年淨值其他項目增加	—	—	—	—	0	0
113年淨值其他項目減少	—	—	—	—	0	0
113年12月31日餘額	30,000,000	0	0	16,311,981	0	46,311,981

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人南山人壽慈善基金會

功能別費用表

民國113年度

列印人：張月冠 列印時間：114/05/15 10:33:30

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出									行政管理支出
	醫療補助	低收入戶補助	急難救助及其他	推動社區健康福利	其他社會福利				小計	
用人費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,639,342
服務費用	0	10,735	10,397	112,009	1,885	0	0	0	135,026	125,330
材料及用品消耗	0	0	0	0	0	0	0	0	0	129,862
租金費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	828,564
折舊及攤銷	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
捐贈費用	34,363,049	26,107,366	737,372	4,841,500	2,890,000	0	0	0	68,939,287	0
訓練費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
其他	0	15,664	340,980	4,627,454	4,189,305	0	0	0	9,173,403	218,269
合計	34,363,049	26,133,765	1,088,749	9,580,963	7,081,190	0	0	0	78,247,716	12,941,367

財團法人南山人壽慈善基金會

功能別費用表

民國112年度

列印人：張育庭 列印時間：114/05/15 10:33:30

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

費用性質	業務支出									行政管理支出
	醫療補助	低收入戶補助	急難救助及其他	推動社區健康福利	其他社會福利				小計	
用人費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,971,921
服務費用	0	34,811	14,585	122,501	37,401	0	0	0	209,298	112,662
材料及用品消耗	0	0	0	0	0	0	0	0	0	111,877
租金費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	828,564
折舊及攤銷	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
捐贈費用	27,350,000	23,735,741	1,053,200	2,979,000	2,550,000	0	0	0	57,667,941	0
訓練費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
其他	0	1,300	612,279	3,374,920	3,374,795	0	0	0	7,363,294	161,991
合計	27,350,000	23,771,852	1,680,064	6,476,421	5,982,196	0	0	0	63,240,533	12,186,915